驻马店市文化广电和旅游局

关于第六批市级非物质文化遗产代表性项目建议名单的公示
为加强我市非物质文化遗产保护传承工作，进一步建立和完善我市非物质文化遗产代表性名录体系，依据《中华人民共和国非物质文化遗产法》、《河南省非物质文化遗产保护条例》精神及《驻马店市人民政府关于加强我市非物质文化遗产保护工作的意见》等要求，我局开展了第六批市级非物质文化遗产代表性项目的申报和评审工作。我局按照非遗法规定的评审条件、程序和相关标准，组织了文化艺术、传统技艺、传统医药等评审专家组，对各县（区）推荐申报的62个项目进行了资料审查和实地调查等工作，初步拟定51项为第六批市级非物质文化遗产代表性项目。
为坚持公开、公平、公正的原则，现将第六批市级非物质文化遗产代表性项目建议名单向社会公示，公示期为2020年2月3日至2020年2月22日，共计20天。公示期间如有异议，可将书面意见反馈至驻马店市文化广电和旅游局非遗科。

    通讯地址：驻马店市通达路16号，文化广电和旅游局办公楼105室

    邮    编：463000

    联系电话：0396-2811227

电子邮箱：zmdfyk@126.com

                         驻马店市文化广电和旅游局

2020年2月3日
	第六批市级非物质文化遗产代表性项目建议名单（51项）

	序号
	编号
	项目名称
	申报县区（单位）

	一、民间文学（2项）

	1
	Ⅰ—1
	高松林谚语集锦
	遂平县

	2
	Ⅰ—2
	王诰传说
	西平县

	二、传统美术（4项）

	3
	Ⅱ—1
	鱼拓艺术
	驿城区

	4
	Ⅱ—2
	翟氏扁笔鸟虫书
	上蔡县

	5
	Ⅱ—3
	高花剪纸
	汝南县

	6
	Ⅱ—4
	陡沟木雕
	正阳县

	三、传统音乐（1项）

	7
	Ⅲ—1
	郭家唢呐艺术
	上蔡县

	四、传统舞蹈（1项）

	8
	 Ⅳ—1
	韩氏大铜器狮子舞
	上蔡县

	五、传统曲艺（2项）

	9
	Ⅴ—1
	龙门派大流门评书
	确山县

	10
	Ⅴ—2
	董氏河南坠子
	上蔡县

	六、传统体育、游艺竞技（2项）

	11
	Ⅵ—1
	乐山棍法
	确山县

	12
	Ⅵ—2
	查拳
	平舆县

	七、传统技艺（26项）

	13
	Ⅶ—1
	塔桥猪蹄制作技艺
	上蔡县

	14
	Ⅶ—2
	春华剪纸技艺
	平舆县

	15
	Ⅶ—3
	白毛老祖百岁醋酿造技艺
	泌阳县

	16
	Ⅶ—4
	陡沟老查记功夫馒头
	正阳县

	17
	Ⅶ—5
	留盆变蛋制作技艺
	汝南县

	18
	Ⅶ—6
	朗陵罐酒酿造工艺
	确山县

	19
	Ⅶ—7
	陡沟老冯家手工空心面
	正阳县

	20
	Ⅶ—8
	古蔡铁锅制作技艺
	上蔡县

	21
	Ⅶ—9
	胳膊牛肉腌制技艺
	确山县

	22
	Ⅶ—10
	汝南县鸡肉丸子制作技艺
	汝南县

	23
	Ⅶ—11
	曾氏青铜器铸造技艺
	上蔡县

	24
	Ⅶ—12
	“梅元香”牛肉腌（卤）制技艺
	遂平县

	25
	Ⅶ—13
	瓦岗倒蒸红薯干制作技艺
	确山县

	26
	Ⅶ—14
	拓片技艺
	驿城区

	27
	Ⅶ—15
	祁氏毛笔制作技艺
	上蔡县

	28
	Ⅶ—16
	蔡洪坊酒酿造工艺
	新蔡县

	29
	Ⅶ—17
	汝艺戏靴制作技艺
	汝南县

	30
	Ⅶ—18
	钩针编织技艺
	汝南县

	31
	Ⅶ—19
	刘氏中药炮制技艺
	上蔡县

	32
	Ⅶ—20
	留盆炖鸡制作技艺
	汝南县

	33
	Ⅶ—21
	汝南黄氏刺绣技艺
	汝南县

	34
	Ⅶ—22
	姚家脆皮鸡技艺
	平舆县

	35
	Ⅶ—23
	王氏竹编技艺
	平舆县

	36
	Ⅶ—24
	杨氏面塑技艺
	平舆县

	37
	Ⅶ—25
	舆京香小磨香油制作技艺
	平舆县

	38
	Ⅶ—26
	天香香料制作技艺
	驿城区

	八、传统医药（12项）

	39
	Ⅷ—1
	闫氏正骨
	遂平县

	40
	Ⅷ—2
	李氏接骨愈伤膏
	平舆县

	41
	Ⅷ—3
	吕氏传统中药痔疮疗法
	泌阳县

	42
	Ⅷ—4
	张氏中医妇科
	遂平县

	43
	Ⅷ—5
	徐氏清鼻排毒疗法
	平舆县

	44
	Ⅷ—6
	侯氏祖传消肿散结膏
	泌阳县

	45
	Ⅷ—7
	邢氏风湿病专科疗法
	上蔡县

	46
	Ⅷ—8
	徐氏镇痛膏药
	确山县

	47
	Ⅷ—9
	朱氏妇科
	西平县

	48
	Ⅷ—10
	马氏传统中药膏
	汝南县

	49
	Ⅷ—11
	王绍中中药炮制技艺
	遂平县

	50
	Ⅷ—12
	吴氏风湿骨病膏药
	确山县

	九、民俗（1项）

	51
	Ⅸ—1
	夭庄小装
	泌阳县

1